Kegyelmed jóakaró atyafia
Gabriel.

Becsületes követim, ha mit kegyelmednek szóval fog-nak mondani, szeretetből kívánom, adjon hitelt szavuknak, mert az kegyelmed írásira punctatim ő kegyelmek által izentem bővebben, nem akarván hosszabb írással moles-tálnom, magam is vékony egészséggel lévén mostan.

Eredetije gróf Viczay Héder hédervári kéziratgyűjteményében. Közre-bocsátva a »Hazai Okmánytárban.« III. 469—471 ll.

CCCLXVII.

1625. július 14.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Accepimus litteras Illmae D: V. penes Reverendum D. Wolfgangum Érsekujvári Abbatem de Lekér, ratione praetensorum per eundem bonorum ad eandem Abbatiam spectantium, ad nos intercessionaliter expeditas. Quo quidem in negotio dicto D. Wolfgango, tum ob respectum intercessionis D. V. Illmae, tum etiam fidei catholicae promovendae causa, lubenter et statim nosmet resolvissimus. Verum siquidem sine speciali et benigna Suae Majestatis resolutione nobis id facere, praetensaque et controversa bona assignare non licet; nihilominus daturi sumus statim ad Suam Majestatem D. n. cl. desuper talem informationem, unde sperare possimus resolutionem non minus gratam D. Wolfgango, quam etiam pro intercessionalibus et commendatis D. V. Illmae fore ponderosam. (Sic.) In reliquo. Posenii 14 julii 1625.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

CCCLXVIII.

1625. július 19.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Litteras Majestatis V., die 13 julii datas, heri vesperi primum accepi, quibus clementer injungit Majestas V., meam opinionem ut perscriberem, quis, in casu necessitatis, insurrectionem Regnicolis intimare, et eisdem praeesse debeat? Circa praesentes rumores mea tenuis opinio hisce punctis continetur.

1. Cum adeo diversi in dies rumores afferantur, nec tamen certi aliquid constet, omnino necessarium judico, ut Majestas V. cursorem aliquem ad Bethlenium mittat, qui et de rebus Imperii ac italicis ipsum informet, et attendat, quid illic agatur.

2. Valde necessarium judico, ut confiniis provideatur de annona et munitione, ac Capitaneis injungatur, ut in suis residentiis maneant et vigilent.

3. Insurrectionem Regnicolis indici non aliter posse, quam si Majestas V., in casu necessitatis, minimum 6000 peditum germanorum, et 2000 equitum promoverit. Tum etiam insurrectio, penes banderium Majestatis V., hoc est penes exercitum, indici posset.

4. Itaque, imminente periculo, promotio banderio Majestatis V., publicatio insurrectionis per Majestatem V. fieri deberet, cum declaratione, ut Supremis Capitaneis Majestatis V. nominatis se adjungant, et qui nollent se adjungere ut illorum bona statim ad rationem fisci occupentur. Capitanei vero Supremi eos, qui insurgere nollent, pro ratione demeriti, puniant.

5. Ego judicarem Dominum Teuffenbach, unacum Eszterhazy huic expeditioni praeficiendos. D. Teuffenbach et linguam et mores nationis novit. Memoria parentis grata est, ipse in maxima apud hungaros existimatione.

6. Tempestive cognoscendi essent conatus hostium, neque exspectandum, donec ad fines Moraviae accederent, sed obviam illis eundum, vel Fülekinum, vel Eperjesinum.

Quia vero omnium resolutionum fundamentum ex eo pendet, ut certi aliquid et explorati cognoscat de hostium conatu; non solum cursorem mittendum censerem, verum etiam D. Georgio Hoffmann, Eperjesini residenti, serio injungendum, ne parcat tumptibus, sed ad oppida hajdonum, quae illinc non longe absunt, certum hominem mittat, ac Majestatem V. qualibet hebdomada ita informet, ut certa ab incertis rebus discernat.

Haec sunt clementissime Domine, quae ad benignum Majestatis V. mandatum humillime rescribenda occurrebant. Deum oro, ut omnia Majestatis V. consilia felici fine termi-

nentur, ac diutissimum felixque imperium ex animo voveo.
Tyrnaviae die 19 iulii 1625.

Petrus Pázmány.
Archiepiscopus Strigoniensis.

Kiadta Miller »Epistolae P. Pázmány.« I. 86—87 ll.

CCCLXIX.

1625. augusztus 2.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Legati Principis Transylvaniae heri Tyrnaviae fuerunt, hodie hic erunt Posonii. Per eos, quos ad me praemiserunt, nihil de causa adventus mihi significant, solum generalibus verbis benevolentiam commendant.

Iter suum Viennam dirigere volebant, sed svasi illis, ut recta Neostadium irent, quo praemittunt duos nobiles viros, harum litterarum portatores. Majestatem V. demisse rogo, dignetur injungere, ut commodum hospitium habeant, ac honore aliquo afficiantur. Deus Majestatem V. felicissime tueatur diutissime.

S. Majestatis V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije, mely egészen Pázmány saját írása, a bécsi cs.k.titkos levéltárban.

CCCLXX.

1625. augusztus 7.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Occurunt siquidem nonnulla negotia, quae cum Fidelitate Vestra quoque communicare vo-

lumus. Requiritur itaque, ut postpositis aliis, quibusvis negotiis illico Vos itineri accingere, et huc Neostadium conferre debeatis. Benignam ulteriorem nostram voluntatem coram intellecturi. Cui in reliquo gratia nostra clementer propensi manemus. Datum in arce nostra Neostadiensi Austriae die 7 augusti A. D. 1625.

Eredeti fogalmazata az egykori bécsi m. k. udvari oancellaria
levéltárában.

CCCLXXI.